rum auctoritate sunt constituti, sed a primis temporibus traditione viritum apostolicorum virorum fuerunt mentibus commendati, et partim verbis, partim sensu, ac sparsim diversis quorundam epistolis pro qualitate causarum et personarum ac temporum inditi, atque exinde, antequam episcopi concilia libere inciperent celebrare, a devotis quibusque collecti. In quibus quædam receptibilia, quædam vero sunt non servanda. De quibus interdum quædam assumpta sunt in conciliis, quædam etiam a maximis et præcipuæ auctoritatis viris in suis opusculis, sicut et de apocryphis, assumpta fuisse legimus, quoniam in quibusdam ad instructionem valent. Et ideo, sicut majorum traditione didicimus, seorsum ante concilia in canonum libris ad instructionem et propter vulgatam eorum famam ponuntur : in quibusque codicibus sacrum Nicænum et universale concilium regionalibus conciliis, quæ ante illud acta fuerunt, propter auctoritatem suæ magnitudinis præponitur. Cæterum iidem canones qui vocantur apostolorum, non ab apostolis conscripti esse creduntur. Quoniam, sicut in sacra historia legimus, et inde scriptum ab Ecclesiæ magistris accepimus, prima synodus apostolorum habita est Hierosolymis, de electione duodecimi apostoli pro Juda ; secunda, de electione septem diaconorum ; tertia, de circumcissione, ne credentibus ex gentibus imponeretur ; quarta facta est de credentibus ex Judæis illo tempore, ne prohiberentur, ubi necessitas exigeret, etiam legalibus cæremoniis initiari, ob devitandum videlicet eorum scandalum, qui putabant eos ita Mosaica decreta tanquam idololatriæ dogmata damnasse, quod etiam ante facere consuesse Timothei maxime circumcissione probatum est. Quinam vero synodum apostolorum Patres nostri fuisse tradunt, quando secundum quod prædictum est tempus adimpletionis advenit, ut in omnem terram exiret sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, et secundum Domini dictum, Evangelium prædicaretur in toto mundo per apostolos, quibus dixit : *Ite, docete omnes gentes (Matth. xxii)*. Et tunc Symbolum, sicut universalis tenet Ecclesia, condiderunt, singuli singulas sententias proferentes, sicut et Leo ad Pulcheriam Augustam demonstrat (*epist. 15, in fine*) : « Siquidem ipsa, inquit, catholici Symboli brevis et perfecta confessio, quæ duodecim apostolorum totidem est signata sententia, tam instructa sit munitione cœlesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. Cujus Symboli plenitudinem si Eutyches puro et simplici voluisset corde concipere, in nullo a decretis sacratissimi Nicæni concilii deviare, et hoc a sanctis Patribus intelligeret constitutum, ut contra apostolicam fidem, quæ non nisi una est, nullum se ingenium, nullum elevaret eloquium. » Denique post hæc nulla synodus ab apostolis legitur celebrata, qui fuerunt per omnem terram ad verbum fidei seminandum progrediendo dispersi. Sed et beatus Gelasius in catalogo qui libri ab Ecclesia catholica recipiantur descripto, authenticis scripturis, et

Nicænae, Constantinopolitanæ, ac Ephesinæ, Chalcedonenſis quoque ſynodi, et aliis conciliis a ſanctis Patribus inſtitutis, et orthodoxorum opusculis, atque decretalibus epistoſis apoſtolicæ ſedis pontificum, aliſque ſcripturis diſcrete commemoratis, de his apoſtolorum canonibus penitus tacuit, ſed nec inter apocrypha eos miſit. Quapropter in lectione illorum ſequenda eſt cautela ab eodem ſancto Gelasio præmonita : « Cum hæc, inquit, ad catholicorum manus advenerint, beati Pauli apoſtoli præcedat ſententia, qua dicit : *Omnia probate, quod bonum eſt tenete* (I Theſſ. v). » Sicut et in illis capitulis, quæ dicuntur ex legibus Romanis Latina et Græca lingua conſcriptis, et ex præfatis epistoſis diſverſe collecta, et ſatagente Oſio ad ſynodum Nicænam delata, ſed non niſi ea quæ ibidem conſtituta teneamus, ad ſervandum fuiſſe decreta. Unde identidem iſdem Oſius quædam in ſynodo Sardiceniſi recitavit, quæ cum legatis apoſtolicæ ſedis ab eadem ſynodo corroborata Eccleſia catholica recipit. In qua ſynodo, cui præſederunt legati apoſtolicæ ſedis, idem Oſius Cordubeniſis epiſcopus, et Vincentius Capuanus, atque Calepodius Neapolitanus, fuerunt de heſperiiſi partibus epiſcopi quaſi trecenti, ex orientaliſibus ſex et ſexaginta, ſub Conſtantio imperatore, Rufo et Eusebio conſulibus : et orientaliſibus Arianiſis a ſynodo fuga recedentibus, heſperiiſi catholici remanentes quæ tunc agenda fuerant exſequi ſtudeverunt. Recordare quando hæc et plura hinc tibi dixi ex traditione hiſtoriæ veteris, cum mihi eras dulciſſimus filius, et ubi etiam iſta de apoſtolorum canonibus, et de in præfatis ſynodis, Oſio ſatagente, recitatſis capitulis legere potuiſti, ſi non neglexiſti, et contra auctoritatem veterum, qui veraci attestatione confirmant non plura fuiſſe caditula ſacri Nicæni concilii, quam illa quæ ex antiqua conſuetudine catholica tenet et veneratur Eccleſia, hiſis acquieſcere nolens contende, ſi dicentem Apoſtolum nolueris obaudire : *Si quis, inquit, vult contentioſus eſſe, nos talem conſuetudinem non habemus, neque Eccleſia Dei* (I Cor. x). Ego autem ex hac cauſa ceſtus jam depositos non reſumam, cum ſufficiant mihi quæ ſedes apoſtolica et catholica docet Eccleſia. Et quod addidiſti tuis commentis, non eſſe primatem dioceſeos præter apoſtoli primi vicarium, ſufficienter ſupra legiſti quæ ſacri canones et decreta ſedis Romanæ pontificum de provinciariſum primatibus intellexerunt ac decreverunt.

De ſententiis vero, quæ dicuntur ex Græcis et Latinis canonibus et ſynodis Romanis atque decretis præſulium ac ducum Romanorum collectæ ab Adriano papa, et Engelramno Metenſium epiſcopo datæ, quando pro ſui negotii cauſa agebatur, ex quibus quædam tuis commentis, interpoſuiſti, quam diſſonæ inter ſe habeantur, qui legit ſatis intelligit, et quam diſverſæ a ſacris canonibus, et quam diſcrepantes in quibusdam ab eccleſiaſticis judiciis habeantur, ut hic quædam de plurimiſum ponam, evidenter manifeſtatur. Delatori, inquit (cap. 57, 73), aut lingua capule-

tur, aut convicto caput amputetur. Judex criminolum diſcutiens, non ante ſententiam proferat capitalem, quam aut reus ipſe confiteatur, aut per innocentes teſtes convincatur. Teſtes autem ſine aliqua ſint infamia, uxores et filios habentes, et omnino Chriſtum prædicantes. Teſtimonium clerici adverſus laicum nemo ſuſcipiat. » Quæ quantum aliena ſint a ſacris canonibus, et quantum inimica ſint eccleſiaſticis judiciis, nemo eſt qui ignoret, et quam tibi tuiſque nuperrimiſis factis, de quibus reprehenderis, ſint in quibusdam adverſæ, ex quibusdam de plurimiſum hic oſtenſis patenter quilibet poteſt agnoſcere. « Placuit, inquit (cap. 22), ut nullus epiſcoporum quemquam clericorum judicare aut damnare præſumat, niſi accuſatus legitimos accuſatores præſentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. » Et poſt aliquanta : « Nec prius litigantibus ſua velit, quin judex, ſententia obviare, niſi quando ipſi, peractis omnibus, jam nihil amplius habuerint in quæſtione quod proponant, et tandiu actio ventiletur, quoſque ad rei veritatem perveniat, » et reliqua. « Caveant iudices Eccleſiæ (cap. 53), ne abſente eo cujus cauſa ventilatur ſententiam proferant, quia irrita erit, imo et cauſam in ſynodo pro facto dabunt. » Contra quas ſententias feciſti, quando excommunicationes Deo et præceptis ejus contrarias, de quibus te ſcriptis redargui, exerere præſumpſiſti. Et item in eiſdem ſententiis ſcriptum eſt (cap. 27) : « Sunt nonnulli, qui indiſcuſſos poteſtate tyrannica non canonica auctoritate damnant, et ſicut nonnullos gratia favoris ſublimant, ita quosdam odio invidiaque permoti humiliant, et levi opinionis aura condemnant, quorum crimina non approbant. Ideoque communi decreto cenſemus, ut quandocumque aliquis epiſcoporum criminaur, congregatiſum omnibus ejusdem provinciæ epiſcopis cauſa ejus audiatur, ut non occulte judicetur vel damnetur ; quia ab aliis prius judicari non poteſt, niſi ab hiſis a quibus ordinari poteſt : quod ſi aliter factum fuerit, nullas vires habebit. Bona hora, tantum laboraſti ut nulli ſubditus eſſes niſi apoſtolicæ ſedis pontifici, et nullus te judicare poſſet niſi apoſtolica ſedes ; cum ex ipſis ſententiis, quas ad defenſionem tui muniminiſum protuliſti, hoc contra te proferatur, quia ipſiſum eſſe ſubditus, et ab hiſis poteſt judicari, a quibus poteſtiſum ordinari. Miranda, vel potius miſeranda tua mirabilis imo miſerabilis ſapientia, quia hæc in ipſis ſententiis videre non poteſtiſum, vel videre non voluiſti, cum legas epiſcopus ſancta animalia Ezechieli oſtenſa plena eſſe oculis ante et retro, et arroganter Phariſæum ibi oculum non habuiſſe, ubi jactando enumerans bona ſua publicano ſe prætulit. Hinc etiam de te intelligi poteſt quod Salomon dicit : *Doctrina ſua noſcitur vir : qui autem vanus et excors eſt, patebit contemptui* (Prov. xii). Et Seneca pene Chriſtianus, et apoſtolo Paulo familiaris : *Videndum, inquit, ne per quæ admiratio paratur, ridicula et odioſa ſint.* » Et item Salomon : *Quomodo ſi argento ſordido ornare velis*

vas fictile, sic labia tumentia cum pessimo corde sociata (Prov. xxvi). Et Cato :

Audit quod non vult, qui pergit dicere quod vult.
 Uleus proserpit, quod stulta sabbatia celant.
 Tolle mali testes, levius mala nostra feremus.

Unde item Salomon : *Ejice derisorem, et exibit cum cogitum, cessabuntque cause et contumelia* (Prov. xxii). Si vero ideo talia quæ tibi visa sunt, de præfatis sentiis, ac sæpe memoratis epistolis, detruncando, et præposterando, atque disordinando collegisti, quia forte putasti neminem alium easdem sententias, vel ipsas epistolas, præter te habere, ideoque talia libere te existimasti posse colligere, res mira est, cum de ipsis sentiis plena sit ista terra, sicut et de libro collectarum epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Riculfus Moguntinus episcopus in hujusmodi, sicut et in capitulis regis, studiosus obtinuit, et istas regiones ex illo repleri fecit. In cujus præfatione idem Isidorus dicit de apostolorum canonibus, quod a quibusdam dicantur apocryphi, et plures eos recipiant, et sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas constitutiones posuerunt : quod de quibusdam sentiis verum est, sicut alibi in hoc opusculo potes legere. Differentiam quoque inter epistolas quas collegit et sacros canones, ex verbis beati Gelasii, quibus et sua verba interposuit, fecit. De Nicæno autem concilio non est ita ut scripsit, sicuti multis auctoritatum testimoniis approbatur : et quod de pascha ex epistola Theophili protulit, qui ecclesiasticas historias legit, in eodem concilio de pascha cum capitulis ibidem constitutis epistolam conditam reperit. De cujus scilicet Isidori dictis, sed et de epistola Damasi, quam suæ præfationi supposuit, et collectioni præposuit, quædam possem prolixius ostendere. Sed cum ad ea quæ hinc sunt opus, apostolicæ sedis Leonis, et Gelasii, ac cæterorum pontificum Romanorum post Damasum, sufficientissime auctoritas et explanatio suppetat, superfluum duxi non necessaria in medium devocare, ne illud poeticum mihi objiceres,

Tu ne forte foras in sylvam ligna, viator.

Tu dicis, ut audiui, quia non ego solus sapio canones et verum dicis. Accepto prorsus hoc dictum, non quia tuum est, sed quia verum est. Et ego dico, quia non tu solus bene intelligis canones, et verum dico. Recipe igitur hoc dictum, non quia meum est, sed quia verum est. Et si tu te putas scire quæ non didicisti, ego illum hominem solum dico esse, qui scivit quæ non ab homine didicit, de quo admirantes dicebant Judæi : *Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?* (Joan. vii.) Et ideo potuit per idiotas et piscatores docere oratores, et subjugare sibi imperatores. Et quia ego dico illum solum hominem esse, qui scivit quæ ab homine non didicit, tu videbis de Paulo, qui dicit se non didicisse ab homine, sed per revelationem Jesu Christi, quem idem Paulus hominem esse non denegavit, quando dixit *se nihil scire, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (1 Cor. ii) : quia Jesus Deus et homo, quoniam di-

vinitas crucifigi non potuit, homo est qui crucifixus fuit. Tu me reprehendis quia dico, quoniam antequam tu fuisses natus, ego canones scivi, jactans te cur non tibi liceat scire, qui post me didicisti, quod ego scio qui ante te didici. Sed Paulus non est de tuo corde locutus, qui legens dictum a Moysæ : *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, majores tuos et dicent tibi* (Deut. xxxii), gloriatur se didicisse legem ad pedes Gamalielis (Act. xxii) : et sciens quia quando superbus erat, de cælo est prostratus a Domino, et qui prædicator futurus erat, non tamen mox ut prædicaret quod viderat audivit, sed ei jacenti dicitur : *Ingredere in civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere* (Act. ix). Et hoc Dominus eum ab Anania discere voluit, unde ipse eum statim et in momento per revelationem potuit docere.

Deinde venit Hierosolymam videre Petrum (Galat. i). Deinde post annos quatuordecim ascendit Hierosolymam (Galat. ii) secundum revelationem, et contulit cum antecessoribus suis apostolis Evangelium quod prædicabat in gentibus (*ibid.*) : seorsum autem cum his qui videbantur præstantiores, ne forte in vacuum curreret aut ecurrisset. Et hæc dico non ignorans de quibusdam dictum fuisse : *In antiquis est sapientia* (Job. xii), et de quibusdam, *Cani hominis, sapientia ejus*. Similiter de quibusdam : *Quanto juniores, tanto perspicaciores*, et de quibusdam intelligendum, *Quanto juniores, tanto pervicaciores*, de quibus Paulus dicit : *Erit tempus cum sanam doctrinam non substinebunt, sed ad sua desideria conservabunt sibi magistros* (II Tim. iv), et reliqua. Et quoniam scimus ubi, et quanto tempore, et a quibus, et quæ ac quanta didicisti, qui non es doctus in schola Danielis, de quo dicitur, *Nunquid tu Daniele sapientior?* (Ezech. xxviii.) quandiu talia tibi ad intentionem tuam non profutura, quæ in commentis tuis continentur, vadis fodiendo, utilius, imo quia hæc inutilia sunt utile tibi foret illa quærere, quæ ad tuam et commissorum tibi salvationem debueras bajulare. Scilicet quomodo in regulis sacris debeas intelligere, quia quidam jubentur usque ad missam catechumenorum manere in ecclesia, quidam autem sola intra ecclesiam fidelium oratione jungi sacræ mysteriorum celebritati, a Dominicæ autem mensæ convivio segregari. Et Leo dicit (*epist. 91, c. 4*) : « His qui in tempore necessitatis, et periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiæ et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda. » Et Innocentius dicit (*epist. 1, c. 19*) : Ut quæ Christo spiritualiter nubunt et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruperint, non eas admittendas esse ad agendam pœnitentiam, nisi is cui se junxerant de mundo recesserit. » Et Cælestinus dicit (*epist. 1, c. 2*) : Ut nulli sit ultima pœnitentia deneganda. » Cum enim nullus dicitur, nemo excipitur. Et Leo sicut præmisimus (*epist. 91, c. 4*) : « Implorantibus nec satisfactio, inquit, interdicenda est, nec reconciliatio deneganda. » Et hæc

reticos ac schismaticos legimus ad ecclesiasticæ fidei et pacis unitatem redeuntes per manus episcopalis impositionem in ordinibus suis debere recipere, et presbyteros vel diaconos in aliqua graviore culpa convictos, quia eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus tanquam pœnitentibus debere imponi. Sciendum ergo nobis est, cur hæreticis et schismaticis redeuntibus manus imponitur, et lapsis diaconibus vel presbyteris ad reconciliationem nequaquam manus imponitur, de quibus Leo dicit : « Hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privatam esse expetendam secessionem, ubi illis satisfactio, sit fuerit digna, sit etiam fructuosa. » Et idem Leo dicit : « Ut si quis in regulas sacras commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Et S. Gregorius, ac cæteri Romani pontifices, sed et sacri canones dicunt lapsos in ordine non debere restitui, sicut nec publice pœnitentes ad ecclesiasticum ordinem promoveri. Quomodo ergo pœnitentia, si fuerit digna, esse poterit fructuosa, si in gradibus suis hujusmodi pœnitentes non valebunt restitui? Quid enim prodest triticum seminare, et fructum illius non colligere? aut domum construere, et non illic habitare? Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurgat? (Amos v.) Et quorundam hæreticorum, quorum baptisma probatur, clericos in ordinibus suis recipi, quosdam autem legimus recipi non debere, et a quibusdam quosdam hæreticos vel schismaticos cum chrismatis unctione, a quibusdam quosdam per manus impositionem sine chrismatis unctione, a quibusdam quosdam sine manus impositione, cum professione simul et subscriptione, a quibusdam quosdam tantum professione recipi debere legimus. Et item in sacris canonibus legimus (*conc. Arelat. II, can. 25*) : « Ut hi qui post sanctam religionis professionem apostant, et ad sæculum redeunt, et postmodum pœnitentiæ remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant. » Et : « Pœnitentes qui in infirmitate viaticum eucharisticæ acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint. » Et legimus, quia sicut unum est baptisma, ita et una debet esse pœnitentia, quæ tamen publice agitur. Et sunt in nostris parochiis plurimi, qui post pœnitentiam et reconciliationem per manus impositionem, et post communionem, iterum labuntur, non solum semel, sed et secundo ac tertio : quomodo nobis de his faciendum sit, cum, sicut præmisimus, sine pœnitentia communionem non accipiant, vel quomodo qui accipiunt eucharistiam, et sic moriuntur, absoluti erunt, qui non essent absoluti sine manus impositione, si superviverent. Et in sacris canonibus legimus (*conc. Vascen., can. 2*) : « Eorum, qui pœnitentia accepta in bono vitæ cursu satisfactoria compunctione viventes, sine communionem inopinatio nonnunquam transitu in agris aut in itineribus præveniunt, oblationem recipendam, et eorum funera ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequendam. » Et Leo dicit (*epist. 92, ad*

Rust. Narb., cap. 8) : « Horum causa Dei judicio reservanda est, in eujus manu fuit, ut talium obitus usque ad communionis remedium differretur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus. » Sed et quomodo distinctos gradus pœnitentium, de quibus in canonibus legimus, pœniteant pœnitentes secundum præfixos gradus, intelligere quot sint, et qui sint, et observare erga pœnitentes in ecclesia debeamus, ne contra sacras regulas faciamus, nosse ex canonibus sacris debemus : de quibus quædam, si in opusculo isto diligenter attenderis, et ea reducere ad memoriam volueris, quæ jam tibi dixisse me recolo, quando videbaris dignationem discendi habere, et velle docenda discere, poteris intelligere. Sunt et alia plurima, quæ hinc tibi poteram computare, sed mihi, præsertim inter spinas seminanti, esse longum et tibi infructuosum fore existimo, qui voluntatem tuam ac desiderium ad ea tendere inhiante audio et video, quæ tanquam fenum velociter crescent, et sicut olera herbarum cito decident (*Psal. XXXIX.*) De quibus iterum scriptum est : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos (Psal. LXXV).* « In morte animæ, inquit Gregorius, mentis oculos a veritatis lucet clausurunt, qui in præsentis vitæ honore confisi sunt : qui temporalis amor et honor, tum sicut fumus deficient, nisi ad tempus fueris inde conversus, quando transibit actus, manebit tibi reatus. » Ideo oportuerat te illa, quæ hic tibi prodesse inciperent, et in semper existenti sæculo amplius prodesse, quando, sicut dicit Apostolus, *veniet quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est (I Cor. XIII),* tota mentis devotione amplecti, de quibus si hodie aut cras interrogatus fueris, vera et salubria respondere valeres. Sed quia usus pessimo preceptore teipso, dedignaris scire quod nescis, cum inde interrogatus fueris, aut hæsitando dissimularis respondere, aut incerta studebis perverse docere. Tandem ab eo quod in fine pitacioli tui misisti : « Decretalia, inquit, quæ a sanctis pontificibus primæ sedis Romanæ Ecclesiæ sunt instituta, cujus auctoritate atque sanctione omnes synodi et sancta concilia roborantur et stabilitatem sumunt, cur vos non habere vel observari dicitis, nisi quia vestræ ordinationi contradicunt? Miror quare non vidisti te manifeste redargui et increpari, cum illa, quæ tibi in parva schedula apud Gundulfi villam dedi, et in hoc opusculo supra posui, quæ certum est te habere, penitus prætermiseris, nisi, ut tu ipse ex alterius verbis in tuo pitaciolo scripsisti, qui tuæ ordinationi, id est tuæ voluntati, et tuæ intentioni contradicunt. Unde inferri tibi recte potest quod scriptum est : *Ex verbis tuis te judico (Luc. XIX),* sicut ipse scripsisti dicens : « Ecce hic evidentissime ostenditur, si quis contra Romanorum pontificum decreta obloqui præsumperit, jure temeritatis arguetur. » Igitur lege illam præfatam schedulam, et supra scripta pontificum Romano-

rum decreta ex sacris canonibus promulgata, et invenies te obloqui pontificum Romanorum decretis : et quando altera vice sic accurate dictabis, studiosus polle linguam tuam curabis, ne vitiose contra tuam grammaticam dictes, sicut hic fecisti dicens : Si quis contra Romanorum pontificum decreta obloqui præsumpserit. Nos enim simplices ac idiotæ, si hinc loqui contingeret, diceremus, aut contra Romanorum pontificum decreta loqui, aut Romanorum pontificum decretis obloqui. Idem enim est, aut contra Romanorum pontificum decreta loqui, aut Romanorum pontificum decretis obloqui, ut non contemnendæ auctoritatis falsator dicit :

Obloquitur numeris septem discrimina vocum.

Unde tuus Servius, *obloquitur numeris*, dicendo *obloquitur*, chordarum expressit laudem, quas dicit verbis locutas : obloqui enim non est nisi contra loquentem loqui. Qua de re, si talionem mihi reddere voveris, et in dictis meis reprehensiones quærens inveneris, ego jam spretis jactantibus puerorum plausibus, qui manente integro sensu, in verbis me magis intelligi quæro, quam admirari, cum Paulo dicans : *Et si imperitus sermone, non tamen scientia (II Cor. XI, 6)*. Tibi autem novo grammatico, qui, ut frondosa et condensa arbor, foliis ornatus verborum phaleris debes incedere, et tua figmenta grandisonis pompare modis, et in omnem ventum inflatis buccis grammaticas spumas expuere, hoc dicere non licebit. In clausula vero tui pitacioli posuisti : « Hæc, inquit, succinete quidem excerpsti, ac passim pro qualitate negotii contexendo promiscueque conserendo, ordine cum præpostero, tum composito, sed et sensim connexo, ascivi. » Unde parcat mihi tua prudentia, et cujuscunque alterius lectoris patientia, si tumultuario et sæpius repetito, non autem recti tramitis vel ordinato sermone, necessitate compulsus hoc opusculum designare potius quam perficere studui : quoniam tuis compilationibus confuso, et sicut ipse dixisti, præpostero ordine positus, et nunquam in eodem statu manentibus, aliter respondere non potui, nisi, ut venatores feræ lustra sequentes agere auditu et lectione puer scholarius in libro qui inscribitur *Cynegeticon* Carthaginensis Aurelii didici, hæc illacque discurrendo, retrograda etiam vestigia repetendo, anfractus tuos vestigando, explicare studerem : quod adhuc mihi erit necessarium facere, et in explicanda de inceptis ratione, et in ostendenda causali actione de his quæ admisisti, et pro quibus tibi et Ecclesiæ tibi commissæ scripsi, contra quæ irregulariter subscripsisti, ac subscribi fecisti, et etiam cum tuam novam subscriptionem, quin potius tuam novam præsumptionem adiens,

.... mille vias, tristesque labores
Discursusque citos, securi prælia ruris,

et sincero corde lites domesticas subire compellar.

CAPUT XXV.

De auctoritate et differentia conciliorum et epistolarum sedis apostolicæ pontificum.

De cætero quod Daniel dicit : *Pertransibunt pluri, et multiplex erit scientia (Dan. XII)*, Dominus demonstrat ad Moysem dicens : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, et nomen meum Adonainon indicavi eis (Exod. VI)*; et longe post Moysem David dicit : *Super seniores meos intellexi et, super omnes docentes me intellexi (Psal. CXVIII)*, et apostoli viderunt et audierunt quod multi antiqui justi desiderantes non viderunt vel audierunt. Quod beatus Gelasius, sapientiæ et scientiæ spiritu repletus, in catalogo, qui libri ab Ecclesia catholica recipiantur, post descriptionem authenticarum Scripturarum, et Nicæna, Constantinopolitana, ac Ephesina, Chalcedonensi quoque synodis commemoratis, subjungit : « Et si qua sunt concilia a sanctis Patribus instituta, post horum quatuor auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus. » Commemoratis etiam opusculis orthodoxorum ex nomine designatorum, adjungit dicens : « Item opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a sanctæ Ecclesiæ Romanæ consortio deviarunt, nec ab ejus fide vel prædicatione sejuncti sunt, sed ipsius communioni per gratiam Dei usque ad ultimum diem vitæ suæ fuere participes, legenda decernimus. » Deinde dicit : « Item decretales epistolæ, quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas. » Et sic de martyrum passionibus conjunctim loquens, et de vitis sanctorum, et de actibus beati Silvestri, et ex Scriptura de inventione Dominicæ Crucis, et de inventione capituli beati Joannis Baptistæ, solertissime ac discretissime addidit dicens : « Sed cum hæc ad catholicorum manus advenerint, beati Pauli apostoli præcedat sententia : *Omnia probate, quod bonum est tenete (I Thess. V)*. » Sed et in ipsis apocryphis discretionem teneri debere subinnuit : « De quibus quædam in totum sunt rejicienda, quædam autem propter hæreticorum calumnias inter apocrypha sunt computanda, sed non penitus abominanda, de quibus viros catholicos in suis opusculis testimonia legitimus assumpsisse, sicut et beatus Judas apostolus in epistola sua egit. » Animadvertenda igitur est discretio ex verbis beati Gelasii inter synodalia concilia, et apostolicorum virorum epistolæ, quas ante concilia celebrata diversis temporibus, pro diversorum Patrum consolatione dederunt, quasque venerabiliter suscipiendas dicit : si qua sunt autem concilia a sanctis Patribus instituta post quatuor conciliorum auctoritatem, custodienda et observanda decrevit. Unde item idem in decretis suis dicit (Gelas. *epist. 3, ad Dardanos*) : « Patres, inquit, nostri catholici doctique pontifices, in unaquaque hæresi quolibet tempore suscitata, quidquid pro fide, pro veritate, pro communione catholica atque apostolica, secundum Scripturarum tramitem, prædicationem-

que majorum, facta semel congregatione sanxerunt, inconvolsum voluerunt deinceps firmumque constare, nec in eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari qualibet recenti præsumptione permiserunt. » Quantum enim distet inter illa scilicet concilia, quæ custodienda et recipienda decrevit, et inconvolva firmaque deinceps Patres catholici manere voluerunt, et ilas epistolas, quæ diversis temporibus pro diversorum consolatione datæ fuerunt quas venerabiliter suscipiendas dicit, nemo in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus ignorat. Si enim quædam ex his, quæ in quibusdam illis epistolis continentur, tenere et custodire velle inceperimus, contra alia plurima illarum epistolarum facere incipiemus. Et rursus, si alia contra quæ feceramus, tenere et custodire inceperimus, adversus ea quæ antea servare voluimus faciemus, et a concilii sacris, quæ perpetuo nobis recipienda, tenenda, ac custodienda, atque sequenda sunt deviabimus : sed et a consuetudine quam catholica Ecclesia habuit, ex quo in sacrum Nicænum concilium Patres nostri conuenerunt, qui adhuc, sicut Leo dicit (*epist. 51, vel 53, ad Anatol.*), nobiscum in suis constitutionibus vivunt, perniciosissime discedemus, et nihil certi tenentes in sectam Genethliacianorum, id est Mathematicorum offendemus, qui diffiniuerunt omnia in incertum. Nam et beatus Gelasius easdem epistolas, non solum sacris canonibus in quibusdam adversas, sed etiam sibi ipsis diversas ostendit, cum dicit, illas diversis temporibus pro diversorum consolatione datas. Et hinc forte adversum me dices: Ergo calumniaris apostolicam sedem in sanctis ejus pontificibus, eo quod male senserint, et non tenenda decreverint. Unde tibi respondeo, quod de lege non Judaice servanda, contradicentibus sibi et dicentibus: *Lex ergo adversus promissa Dei?* (*Gal. III, 21*). Respondit apostolus: *Absit. Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum Rom.* (VII, 12), sed personis et temporibus suis congrua: *Quæ propter transgressionem posita est, donec veniret semen cui repromiserat Deus, ordinata per angelos in manu mediatoris* (*Galat. III, 19*). Et illas epistolas sanctorum et apostolicorum virorum, diversis temporibus pro diversorum consolatione, sicut et beatus Gelasius dicit, a sede apostolica datas, et per eosdem Domini sacerdotes qui et angeli secundum Scripturam appellantur ordinatas, cum beato Gelasio apostolico viro venerabiliter suscipiendas dico. Quæ suis temporibus congruentes fuerunt, donec per sacra concilia Patres nostri in unum convenientes, sicut ejusdem apostolicæ sedis pontifices protestantur, euggerente sibi libet sancto Spiritu, quoniam aliter credendum non est, mansuras usque in finem sæculi leges condiderunt. Et sicut de lege dicit: Apostolus: *Si enim esset lex que posset vivificare, vere ex lege esset justitia* (*Galat. III, 21*), ita salva reverentia sedis apostolicæ dico, quia si illa, quæ in eisdem epistolis continentur, et sui temporibus congrua fuerunt, subsequen-

A tibus temporibus, ita ut in eis continentur, omnia et insimul custodiri valerent, et servari ac teneri congruerent, Patres nostri, catholici videlicet doctique pontifices, in conciliis sacris leges mansuras usque in sæculi finem non conderent. Suscipiendas ergo illas epistolas venerabiliter cum beato Gelasio dico, et cum leguntur, sicut ipse præcipit Gelasio apostolica illa præcedat sententia, qua dicit: *Omnia probate, quod bonum est tenete* (*I Thess. V*). Et hæc dico, non quo quædam in eis dicam esse non bona, sed non per omnia sacris canonibus, Patrumque conciliis consona, sicut et Apostolus dicit: *Lex quidem bona et sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum* (*Rom. VII, 12*), sed in temporibus suis. Et Dominus de Judæis, quibus ipsa ex data fuerat, dicit: *Dedis eis præcepta non bona* (*Ezech. XX*), id est, quædam tempore revelatæ gratiæ immutanda, quia lex dicitur in allegoria, ut Apostolus de duobus Abrahamæ filiis interpretatur. *Et patres, inquit, nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem spiritalem escam manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt: bibebant autem de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus* (*Gal. IV, 24; I Cor. X, 4*). Et lex in Decalogo quod non est immutatum accipitur, et lex in cæremoniis et legalibus sacrificiis dicitur, quæ futurorum umbras appellat Apostolus (*Col. II*), et ut longe superius prælibavi, immutata nunc spiritaliter in Ecclesia conservantur. Quid enim agebatur in illo populo Judæi nescierunt, sed nec modo sciunt. De illis quippe dictum est: *Quandiu legitur Moyses, velamen super cor eorum positum est* (*II Cor. III*); ibi velamen figura est, sed ablata est figura, et apparet veritas. Audi Apostolum quando ablatum est velamen. *Cum transieris, inquit, ad Dominum, auferetur velamen* (*ibid*). Propitius ergo peccatis nostris et impietatibus per illud sacrificium vespertinum, quando Christus extendit manus in cruce, ut diceretur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (*Psal. CXL*), sicut novimus quia Dominus circa vesperam pendit in cruce, ipse sacerdos, ipse victima, ipse oblator, ipse oblatio. Ipse sacerdos, est, qui nunc ingressus est in interiora veli, solus ibi ex his qui carnem gestaverunt interpellat pro nobis. In cuius rei figura, in illo primo populo, et in illo primo templo, unus sacerdos intrabat in Sancta sanctorum. Populus omnis foris stabat, et ille, qui solus ingrediebatur in interiora veli, offerebat sacrificium pro populo foris stante. Propitius ergo peccatis nostris et impietatibus per illud sacrificium vespertinum, transimus ad Dominum et aufertur velamen. Propterea et Domino cruxifixo velum templi scissum est. Itaque nec carnem præputii circumcidimus juxta ritum Mosaicæ legis, nec abstinemus carnibus quas eadem lex dicit immundas, nec sabbata, et neomenias, et dies festos eorum carnaliter observamus, nec victimas peco-

rum sacrificamus Deo, nec Pascha in ovis et azymis similiter celebramus, et si qua alia fuerunt vetera sacramenta, quæ omnia, ut dixi, *umbras futurorum* (Col. II), appellat Apostolus, quia ea significabant suo tempore revelanda, quæ nos revelata percipimus, ut remota umbra, nuda eorum luce fruamur. Nam et exuendo veterem hominem circumcidimur in exspoliatione corporis carnis, et quos cibos illi vitam in pecoribus, nos vitam in moribus, et *exhibemus corpora nostra hostiam vivam sanctam Deo placentem* (Rom. XII), cui et animas nostras in desiderii sanctis pro sanguine intelligenter effundimus, et Christi velut agni immaculati sanguine ab omni iniquitate mundamur: qui propter similitudinem carnis peccati, etiam caprino pecore in veteribus sacrificiis figuratur, nec cum negat in crucis cornibus taurum, qui in illo cognoscit maximam victimam. In illo requiem cum invenimus, vere sabbatizamus, et lunæ novæ observatio, vitæ novæ est sanctificatio, et Pascha nostrum est Christus, et azymum nostrum sinceritas veritatis fermentum non habens vetustatis. Et propter hanc vitæ novitatem, primus mensis in anni mensibus celebrationi huic attributus est nam ipse dicitur et mensis novorum. Quia vero in toto tempore sæculi nunc tertium tempus apparuit, ideo resurrectio Domini triduana est. Primum enim tempus est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, ubi jam manifestatio est sacramenti prius occulti in prophetico ænigmate: hoc ergo et in lunari numero significatur. Quia enim septenarius numerus solet in Scripturis ad quamdam perfectionem mysticæ apparere, tertia hebdomada lunæ Pascha celebratur, id est qui dies occurrit a quarta decima in vicesimam primam. Et quæcunque alia illis veteribus adumbrata sunt signis, in isto habent finem, *cujus regni non erit finis* (Matth. V). In illo quippe omnia oportebat impleri, qui venit legem et prophetas non solvere, sed implere. Proinde illa vetera signa rerum non evacuavit arguendo, sed mutavit implendo, ut alia essent quæ nuntiarent venisse jam Christum, quam fuerant illa quæ prænuuntiabant esse venturum. Similiter et in illis apostolicorum virorum epistolis, quædam demonstrantur etiam apud gentes fuisse ante adventum Domini significativa, sicuti de provinciis et privilegiis civitatum, et primatibus flaminum et archiflaminum, quæ ad instar legis Mosaicæ, longe ante gentilium dispositionem, et in legislatione, et in eis quibusque distinctionibus existentis, ut supra ostendi, et in divisione tribuum ac incolatum, et privilegiorum, ac primatum ordinum singulorum gentes disposuerunt, et, ut Clemens atque Anacletus ostendunt, apostolica traditione in Ecclesia hodieque servantur in divisione regionum, et parochiarum, et privilegiis sedium, et episcoporum, ac metropolitanorum, atque primatum. Quæ apostolica vera traditio etiam ratione et prisca consuetudine sufficientissime est confirmata. Plane, inquit Augustinus (lib. IV de bapt. contra Donatist, cap. 5.)

verum est, quia ratio et veritas consuetudini præponenda est: sed cum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri. Quædam denique, sicut in eisdem epistolis ab apostolis tradita leguntur, vel ex legibus Romanis assumpta inveniuntur, ita pleniorum conciliorum auctoritate firmata servantur: et quædam ex his in conciliis immutata fuerunt. Sed et quædam de his, quæ in regionalibus fuere statuta conciliis, pleniorum conciliorum auctoritate immutata, vel in postmodum irrefragabiliter conservanda tenentur, sicut catholici doctores et Ecclesiæ magistri demonstrant, et partim ex errorum dictis supra ostendi: et præter ea quæ de verbis beati Augustini in hoc opusculo posui, in libris de Baptismo dicit: primum quidem ostendens differentiam esse inter epistolare colloquium, quo istæ epistolæ apostolicorum, de quibus agitur, conditæ sunt, et regionale ac plenarium concilium. « Video, inquit (lib. III de Bapt., cap. 2), quid adhuc a me possit inquit, videlicet, ut respondeam verisimilibus illis rationibus, quibus vel ante Agrippinus, vel ipse Cyprianus, vel illi qui eis in Africa consenserunt, vel si forte aliqui ex transmarinis terris longe discretis, nullo quidem sive plenario sive saltem regio mali concilio, sed epistolari colloquio, commoti sunt, ut hoc esse faciendum putarent, quod et consuetudo Ecclesiæ pristina non habebat, et postea catholicus orbis terrarum robustissima firmitate consensionis exclusit, ut quod per disputationes ejusmodi aliquorum mentes irreperere cœperat, de salute veniens unitatis potentior veritas et universalis medicina sanaret. » Item differentiam inter regionalia et plenaria concilia ostendit hoc modo: « Nobis, inquit, tutum est in ea non protrahi aliqua temeritate sententiæ, quæ nullo in catholico regionali concilio cœpta, nullo plenario terminata sunt. Id autem securum est sententiæ vocis asserere, quod in gubernatione Domini Dei nostri et Salvatoris Jesu Christi universalis Ecclesiæ consensione roboratum est. » Item differentiam ostendit inter authenticas scripturas, et regionalia et plenaria concilia. « Quis, inquit (lib. II de Bapt., cap. 3), nesciat sanctam Scripturam catholicam, tam Veteris quam Novi Testamenti, certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita præponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constiterit? Episcoporum autem litteras, quæ post confirmatum canonem vel scriptæ sunt, vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiorum cujuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum graviorem auctoritatem, doctorumque prudentiam, et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est: et ipsa concilia, quæ per singulas regiones vel provincias fiunt, pleniorum conciliorum auctoritati, quæ fiunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere: ipsaque plenaria sæpe priora posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur

quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat, sine A ullo typho sacrilegæ superbiae, sine ulla inflata cervice arrogantiae, sine ulla contentione lividae invidiae, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum charitate Christiana. » Et item (*ibid.*, cap. 9) : « Quapropter illud unum isti considerent, quod omnibus patet. Si auctoritas Cypriani sequenda est, magis eam sequendam esse in unitate servanda, quam in Ecclesiae consuetudine commutanda. Si autem concilium ejus attendimus, huic esse universae Ecclesiae posterius concilium praeponeandum, cujus se membrum esse gaudebat, et ut se in totius corporis compage retinenda caeteri imitarentur, saepius admonebat. Nam et concilia posteriora prioribus apud posteros praepouuntur, et universum partibus semper optimo jure praepouitur. Cyprianus enim sanctae Ecclesiae catholicae universitas non fuit, sed in ejus universitate permansit : cujus radicem nunquam deseruit, sed in cujus radice fecundus, ut esset fecundior, ab agricola caelesti purgatus est. » Haec de aliis conciliis a beato Augustino sunt dicta. Caeterum de sacra et mystica Nicæna synodo, sicut supra ex verbis Leonis et aliorum ostendi, nihil unquam a quoquam, vel apostolicae sedis pontifice, vel a plenario concilio, minime autem a regionali, est immutatum, quod non sit penitus irritum. Sicut et sanctus Gelasius in decretis suis dicit : « Non, inquit (*epist. 11 ad Dardanos*), nos latet, in tempestate persecutionis Arianæ, plurimos pontifices de exsiliis pace reddita respirantes, per certas provincias, congregatis secum fratribus, ecclesias composuisse turbatas : non tamen ut illius synodi Nicæna quidquid de fide et communione catholica diffiniverat immutarent, nec nova quemquam pro lapsu damnatione percellerent : sed illius tenore decreti, nisi resipisset, judicare damnatum, essetque consequens, ut nisi corrigeret, damnationi procul dubio subjaceret. » Suscipe igitur illas epistolas, de quibus tua commenta compilasti, venerabiliter, ut dicit Gelasius, et serva inviolabiliter sacra concilia, ut decrevit Gelasius, et caeteri catholici videlicet doctique decreverunt pontifices. Sicut et de sanctorum imaginibus decreverunt, reprehendentes eos, veluti et beatus Gregorius in epistolis ad Secundinum et ad Serenum Massiliensem demonstrat episcopum, qui sub hac quasi occasione ne adorari debuissent, confringenda easdem imagines dixerunt, et laudantes eos, qui illas non adorandas, sicut neque confringendas, sed ad instruendas solummodo mentes fuisse nescientium collocandas constituerunt : quoniam in adoratione solius omnipotentis sanctae Trinitatis humiliter prosterni debet, et si quis imagines Dei et sanctorum ad instructionem facere voluerit et habere non debet ullo modo prohiberi. Et quia, ut scriptum est : *Quomodo in aquis resplendent vultus perspicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus* (*Prov. xxvii*) ; et : *Aqua profunda verba ex ore viri* (*Prov. xviii*) ; et : *Diriventur fontes tui foras* (*Prov. v*) ; ex verbis

sanctorum, quasi ex eorum imaginibus, ipsos, videlicet corda et promulgationes eorum, cognoscere possumus, quæ sint quæ singuli quique pro consolatione vel instructione quorundam, juxta temporum et actuum qualitatem, et quæ communiter atque unanimiter in conciliis sacris ad auctoritatem generaliter custodienda et recipienda perpetuo decreverunt : tu hac discretionem, ut praemisi ex verbis beati Gelasii, suscipe ad instructionem illas epistolas, quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, legendas venerabiliter, et serva sacra concilia, quæ sedes apostolica et omnis sequitur Ecclesia, inviolabiliter. Et ut Dominus ex lege confirmat in Evangelio : *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (*Matth. xviii*), quia mihi non pigrum, tibi autem est necessarium, repetam tibi quod de sacris conciliis ad Januarium dicit beatus Augustinus : « Omnia itaque talia, quæ neque sacrarum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universalis Ecclesiae roborata sunt, sed diversorum locorum diversis motibus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri causæ possint, quas in eis constituendis homines secuti sint, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecauda existimo. » Quæ verba beati Augustini quomodo placeant tibi, tu videris, exiguitati autem meæ tutius et salubrius videtur cum illo sacra sequi concilia, et omnibus qui me audire voluerint inculcare, non sequi relictis sacris conciliis illa quæ ipse existimat resecauda, quam illa quæ tu resecauda et dissecata proponis sectanda, quoniam sibi ipsis diversa, ostendunt se esse non posse omnibus et in omnibus servanda atque sequenda. « Oportet igitur, inquit Innocentius ad Decentium Eugubinum episcopum, eos, quin Domini sacerdotes, hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est, ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere. » Quid sit autem quod Ecclesia Romana custodit, et Domini sacerdotes oporteat sequi, demonstrat Gelasius (*epist. 11 ad Dardanos*) : « Confidimus, inquit, quod nullus jam veraciter Christianus ignoret, niuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiae probavit assensus, nullam magis exsequi sedem per caeteris oportere quam primam, quæ unamquamque synodum et sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem beatus Petrus apostolus Domini voce perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet. » Ecce habes secundum legem et Evangelium, plenitudinem testium testificantium de sequendis inconvulso conciliis, et de non studendis peregrinis assertionibus, Apostolo etiam præcipiente, *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci* (*Hebr. xiii*). Peregrinas autem eas assertiones ideo cum Innocentio dico, quia ex quo sacra concilia in Ecclesia catholica cele-

brari ceperunt, illa quæ suo tempore partim vigerunt, nisi quantum ex eis sacra concilia assumenda viderunt, ab usu ecclesiastico effluerunt, usquequæ nuper a te, quantum ex te est, recrudescere inceperunt, ut ab ea, quæ aspiras libenter, transire possis in affectum cordis licenter, et a nullo coerceri vel judicari valeas regulariter: sed non cœntiant tecum, neque tibi consentiunt doctores et magistris Ecclesiæ.

CAPUT XXVI.

De eadem differentia iterum, et de conciliis plenariis, synodique Nicæna prærogativa.

Unde quasi ex supererogatione superadjicio tibi quod item beatus Augustinus ad Januarium dicit (*epist.* 118): « Primo, inquires, tenere te volo quod est hujus disputationis caput, Dominum nostrum Jesum Christum, sicut ipse in Evangelio loquitur, leni jugo suo nos subdidisse et sarcinæ levi. Unde sacramentis numero paucissimis, observatione facilimis, significatione præstantissimis, societatem novi populi colligavit, sicut est baptismus Trinitatis nomine consecratus, communicatio corporis et sanguinis ipsius, et si quid aliud in scripturis canonicis commendatur, exceptis his quæ servitatem populi veteris pro congruentia cordis illorum et prophetici temporis onerabant, quæ et in quinque libris Moysis leguntur. Illa autem quæ non scripta sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi, vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri, sicuti quod Domini passio, et resurrectio, et ascensio in cælum, et adventus de cælo Spiritus sancti, anniversaria solemnitate celebratur, et si quid aliud tale occurrit, quod servatur ab universis quæcunque se diffundit Ecclesia. » Et in edicto Justiniani imperatoris, de rectæ fidei confessione, et refutatione hæresium quæ adversantur catholicæ Dei Ecclesiæ, a synodo quinta dictato, et ab eodem imperatore confirmato, scriptum est: « Oportet, inquit, etiam illud attendere eos qui veritatem perserutantur, quod forsitan in conciliis quædam a certis ibi convenientibus dicuntur, aut per favorem, aut per contrarietatem, aut per ignorantiam: nemo autem attendit ea quæ per partem a quibusdam dicuntur, sed sola illa quæ ab omnibus communi sensu diffiniuntur. Si enim aliquis secundum illos voluerit attendere hujusmodi contrarietates, unaquæque synodus invenietur semetipsam destruens. » Qua discretionem prudentius te intelligens Antiochena synodus, quam sanctus Hilarius, illo in carne vivens tempore quando celebrata fuit, in epistola ad imperatorem Constantium, et in libro de Synodis monstrat fuisse catholicam, quamque Chalcedonensis comprobat: et sciens, post tempora quorundam eorum, de quorum epistolis quædam collegisti et quædam dolo omisisti, habitum Nicænum concilium (*can.* 6), cui a sequentibus sanctis conciliis, sicut nihil contrarium est additum, ita ab eo nihil est abrogatum, nihil mutilatum vel immutatum,

licet a quibusdam non prævalentibus fuerit attentatum, constituisse ut per singulas provincias suis privilegia serventur metropolitanis ecclesiis, ita ut horum omnium, videlicet sibi commissorum, metropolitanus habeat potestatem, decrevit dicens (*conc. Antioch.*, *can.* 6): « Per singulas regiones episcopus convenit nosse, metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciæ gerere, propter quod ad metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere concurrant. » Et item (*can.* 13): « Nullus episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi, et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum videantur præbere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani, quam cæterorum qui cum eo sunt episcoporum, rogatus deveniat, et ad actionem ordinationis accedat. » Quod manifestum est de quolibet metropolitano, ne in provincia metropolitana alterius quod non est suum non petitus vel vocatus præsumat, et non de tuo metropolitano in tua parochia illi subjecta dicere. Unde et Innocentius ad Alexandrum Antiochenum episcopum (*epist.* 20): « Revolventes, inquit, auctoritatem Nicænae synodi, quæ una omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quæ censuit de Antiochena ecclesia, cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus, esse necessarium custodire, quia super diocesium suam prædictam ecclesias, non super aliquam provinciam, recognoscimus constitutum. » Et Bonifacius papa ad Hilarium Narbonensem episcopum (*epist.* 3): « Nulli, inquit, videtur incognita synodi constitutio Nicænae, quæ ita præcipit, ut eadem proprie verba ponamus: Per unamquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse posse subjectas: quod illi, quia aliter credendum non est, servandum sancto Spiritu suggerente sibi met censuerunt. » Et paulo post: « Quod idcirco dicimus, ut advertat charitas tua, adeo nos canonum præcepta servare, ut ita constitutio quoque nostra diffiniat, quatenus metropolitani sui unaquæque provincia in omnibus rebus ordinationem semper expectet. » Et his consona Cælestinus: « Juxta decreta, inquit (*epist.* 1), canonum unaquæque provincia suo metropolitano contenta sit, ut decessoris nostri data ad Narbonensem episcopum continent constituta: nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus, alter in alterius provincia nihil præsumat. » Unde et Africanum concilium ad Cælestinum papam scribit dicens (*post. conc. African.*): « Decreta Nicæna, sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos, suis metropolitanis aperitissime commiserunt. Prudentissime enim justissimeque viderunt, quæcunque negotia in suis locis ubi orta sunt finienda: nec unicuique provinciæ gratiam sancti Spiritus defuturam, qua æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constantissime teneatur. » Et Leo ad Anatolium (*epist.* 56): « Illa Nicænorum canonum per sanctum vere Spiritum ordinata conditio nulla unquam est parte solubilis.

Nulla sibimet de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur, neque trecentis illis decem atque octo episcopis quantumlibet copiosior numerus sacerdotum, vel comparare se audeat, vel præferre : cum tanto divinitus privilegio Nicæna sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica judicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum. » De cujus privilegio et beatus Ambrosius dicit (lib. 1 de Fide, cap. 9) : « Non humana industria, non compositione aliqua, trecenti decem et octo episcopi ad concilium convenerunt, sed et in numero eorum, per signum suæ passionis et nominis, Dominus Jesus suo probaret se adesse concilio, crux in trecentis, Jesu nomen in decem et octo est sacerdotibus. » — « Et mihi, inquit Hilarius, ipse ille numerus hic sanctus est, in quo Abraham victor regnum impiorum ab eo qui æterni sacerdotii est forma benedicitur. » Et item beatus Leo papa (epist. 36 Anatolio) : « Sancti illi et venerabiles patres, qui in urbe Nicæna sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur. » Et hinc sanctus Leo ad Pulcheriam Augustam : « Contra statuta, inquit (epist. 58), canonum paternorum, quæ ante longissimæ ætatis annos in urbe Nicæna spiritalibus sunt fundata decretis, nihil cuiquam audere conceditur : ita ut si quis diversum aliquid decernere velit, se potius minuat, quam illa corrumpat. Quæ sit ut oportet a cunctis pontificibus intemerata serventur, per universas ecclesias tranquilla erit pax et firma concordia, nullæ de mensura honorum dissensiones, nullæ de ordinationibus lites, nullæ de privilegiis ambiguitates, nulla erunt de alieni usurpatione certamina ; sed æquo jure charitatis, rationabilis et morum officiorumque ordo servabitur, et ille vere erit magnus, qui fuerit totius ambitionis alienus. »

CAPUT XXVII.

De canonibus et sententiis ab eo prave intellectis et usurpatis.

Quod ergo de tua parochia, quasi ego ad aliquid in ea diffiniendum illam adire non possim, ex verbis Callisti et aliis, tuis compilationibus tecum non facientibus, affirmare conaris, prave intelligis. Sed his et aliis regularum constitutionibus invenies hoc observare debere unumquemque metropolitanum in provincia alterius metropolitani, quod tu tibi perverse arrogas de tua parochia metropolitana sedi Rhemorum subjecta. Unde ea quæ supra posui non meæ personæ arrogo, sed metropolitanae sedis dignitati ascribo : quia sicut beatus Leo dicit : « Etsi nunquam diversa sunt merita præsulum, jura amen permanent sedium, quibus possunt æmuli perturbationem aliquam fortassis inferre, non ta-

men possunt minuere dignitatem. » Sed nec sensu sacris canonibus concordante in metrica titulatione compilationis tuæ domno regi porrigendæ scripsisti :

Responsum a victo rite nec exigier ;

et mihi per comministros meos ad te directos remandasti, ne cogere te respondere, quandiu in custodia et absentia clericorum tuorum eras. Unde tibi tunc scripto respondi, et nunc ostendo tu, ut dixi, non recto sensu ponere ex sacris regulis, quod de non respondendo in tua excusatione dixisti, asserente sancto papa Hilario (in concil. Rom., c. 4) : « Nos, inquit, in nullo volumus severitatem ultionis exercere : sed qui in causis Dei contumacia vel contemptu deliquerit, aut ipse quod perperam fecit abolere noluerit, in se quidquid in alium non reseccarit inveniet. » Non enim hæc quæ egisti interdubia vel obscura secundum Leonis decreta poterant vel possunt ullo modo computari, ut inde locum defendendi te haberes, et tuis redonatus, regulariter vocatus ad synodum respondere deberes, sicut et in præcedentibus et in subsequentibus istius opusculi ex sacris regulis, et tu et quilibet alius qui legerit potest cognoscere : et ideo tibi scribere studui, ut quæ in causis Dei contumacia vel contemptu deliquisti, et quæ perpere commisisti, abolere curares, et factum tuum, quo male exordinasti, sicut idem Hilarius jubet de eo qui male ordinavit, ipse dissolveres : quatenus severitatem ultionis in te exerceri ab eis quorum interest non exigeres, et ego in me non invenirem quod in te non reseccare curaverim : quia, ut isdem dicit (in eodem conc., c. 1) : « Nulli fas est sine status sui periculo, vel divinas constitutiones, vel apostolicæ sedis decreta temerare : quia nos, qui potissimi sacerdotis administramus officia, talium transgressionum culpa respiciet, si in causis Dei desideres fuerimus inventi : quia meminimus, quod timere debemus, qualiter comminetur Dominus negligentiae sacerdotum : siquidem reatu majore delinquit, qui potiore honore perfruit, et graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum. » Scripsi ergo tibi secundum decreta Leonis, ut salubres suscipere curares hortatus, et nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus pareremus, et in nullo pateremur providentissima canonum decreta violari. Tu autem cogitans consilia quæ non poteris stabilire, inobedientiam tuam, ne corrigas quæ perpere admisisti, et effrenationem desideratæ libertatis, indebite, ut non sis metropolitano subjectus, de appellatione, et non reddenda compellatus de injustis judiciis tuis responsione, secundum sensum tuum, sed non rectum, interpretata vis palliare : cum sicut Africæ provinciæ canones manifeste demonstrent a quibus non licet provocari, ita Sardinenses canones patenter ostendant, appellatio episcopi ad sedem apostolicam quando, ubi, et pro

quibus fieri et qualiter exsequi debeat, sed et Innocentius, ac Bonifacius, atque Leo id ipsum decernant : qui etiam et pro quibus appellans constringi non debeat, leges concordantes regulis eloquuntur. Attende igitur convenienter quod item idem beatus Leo Anatolio Constantinopolitano episcopo extolenti se supra mensuram suam scripsit dicens (*epist.* 56) : « Virum catholicum, et præcipue Domini sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate corrumpi. Dicente quippe sancta Scriptura : *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua vetare (Eccli. xviii)*, multis mundi hujus illecebris, multis vanitatibus resistendum est, ut veræ continentiae obtineatur integritas, cujus prima est labe superbia, initium transgressionis et origo peccati. Quoniam mens potentia avida, nec abstinere vetitis, nec gaudet concessis, dum in ordinato pravoque progressu excrescunt culpæ, quæ toleratæ sunt studio reparandæ fidei et amore concordia. » Quapropter revoca oculos mentis tuæ a pravis progressionibus, et rectos gressus fac pedibus intentionis tuæ et actionum tuarum, ut qui nunc de te gemimus, de te in Domino gaudeamus. Et attende quod beatus Gregorius ad Felicem episcopum in Serdica scripsit (*lib.* iv, *epist.* 10) : « Qualiter, inquit, obedientia vel sit reverentia præpositis exhidenda, ex tuis quoque subjectis ipse non ambigis. In qua re valde est utile, si id quod disciplinæ vigor imponit, nullo cogente humilitas laudanda servaverit. Pervenit ad nos itaque quod fraternitas tua Joanni fratri nostro, primæ Justinianæ episcopo, secundum morem constitutum parere despiciat, et nec decreto ejus, nec relationi juxta consuetudinem voluisset subscribere. Quod si ita est, contristamur, quia superbiæ de te manifestæ præbes indicium, quod quam sit præcipue in sacerdote culpabile, divinæ clementia admonitionis eloquitur. Propterea hortamur, ut mentis tumore deposito, antedicto fratri et coepiscopo nostro humilem te exhibere et parere non desinas, quatenus et Deus gaudeat in fraternitatis vestræ concordia, et alii de te sumant bonitatis exemplum. Nam si, quod non credimus, te in superbia permanere contigerit, districtam canonicamque disciplinæ correctionem contumaciæ tuæ scito sacros canones ulciscenter imponere. Bene ergo facis, talem te sponte salubri consideratione præbere, qualis esse canonica coercionem exigente compelleris. Nam nec tibi denuo post hanc nostram admonitionem licebit ad tuæ voluntatis arbitrium contra morem majoribus tuis inobedientem existere, nec nos tantæ indisciplinae ecclesiasticæ cognoscas dissimulare vel differre vindictam. » Et item idem S. Gregorius ad Vincentium, et cæteros episcopos (*lib.* vii, *ind.* 11, *epist.* 8) : « Hortamur, inquit, fraternitatem vestram, ut si quemquam vestrum pro causis propriis ubicunque longius compulerit ambulare necessitas, a metropolitanano vestro, secundum indictam a sanctis Patribus regulam, petere licentiam debeatis. nec